
Delibera di Giunta Comunale n. 119   del  30-12-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 119  del Reg. Data 30-12-2019 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER PROROGA ASSUNZIONE PERSONALE 

A TEMPO DETERMINATO SISMA 2016. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese didicembre alle ore 12:30, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE A 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    2  Assenti n.   1 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 119  del   30-12-2019 

 

2 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER PROROGA ASSUNZIONE PERSONALE 

A TEMPO DETERMINATO SISMA 2016. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 21 del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il piano di fabbisogno del personale per gli anni 2019/2021; 

 

Rilevato che a seguito degli eventi sismici del 2016, che hanno interessato molti territori 

dell’Italia centrale ed anche il Comune di Fiuminata, fra le altre misure introdotte dalle norme 

di settore tese a favorire il superamento dell’emergenza venutasi a creare, rilevano qui quelle 

previste dall’articolo 50-bis del decreto legge 189/2016, nel testo da ultimo convertito con legge 

n. 45/2017, che ha dato facoltà ai Comuni colpiti dagli eventi sismici di assumere con contratto a 

tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui 

all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 

562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Atteso poi che, sempre ai sensi della medesima norma e del comma 3 in particolare, “Le 

assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni 

a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. È data facoltà di attingere alle 

graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile 

personale del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere all'assunzione previa selezione 

pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità;” 

Considerato che sulla scorta di tali normative la Regione Marche con nota protocollo n. 885432 

del 15.12.2016 ha autorizzato l’assunzione di n. 2 persone per l’ufficio sisma, lasciando al 

Sindaco l’individuazione dei relativi profili professionali; 

Vista la nota della Regione Marche prot. n. 0895743 del 20/12/2016, relativa ai criteri e modalità 

di assunzione di personale da impiegare presso l’Ufficio Sisma comunale; 

Ravvisato che la Regione Marche con nota protocollo n. 525127 del 05.06.2017 autorizzava 

l’assunzione di ulteriori 1 unità per l’ufficio sisma, che si andava ad aggiungere alle n. 2 unità 

precedentemente autorizzate come sopra; 

Dato atto che, a seguito di dette assegnazioni sono state assunte n. 3 unità di personale, come 

segue: 

- n. 2 istruttori amministrativi cat. C da utilizzare anche nell’area contabile: Baldini Fabrizia e 

Ferrari Cristina; 

- n. 1 istruttore direttivo tecnico cat. D – Savelli Gianluca;    

Rilevato che la dipendente Ferrari Cristina, assunta in servizio dal 02.10,.2017 con il profilo 

professionale di istruttore amministrativo Cat. C, con nota assunta al protocollo comunale in 

data 27.1.2019 con il n. 6514, ha comunicato le proprie dimissioni con decorrenza 31.12.2019; 

Considerato che appare opportuno sostituire la figura dell’istruttore amministrativo cat. “C”  

con quella di istruttore tecnico cat. “C” al fine di potenziare ulteriormente l’ufficio tecnico 

comunale che deve provvedere  all’istruttoria delle numerose  pratiche connesse alla 

ricostruzione a seguito del sisma del 2016 e 2017; 

Rilevato, pertanto,  che occorre procedere alla sostituzione della dipendente dimissionaria 

attingendo alle graduatorie vigenti presso altre amministrazioni pubbliche relative alla 

selezione di personale con profilo professionale di istruttore tecnico cat. “C”; 



Delibera di Giunta Comunale n. 119  del   30-12-2019 

 

3 

Ritenuto opportuno  assegnare la sig.ra Baldini Fabrizia (Cat. C) all’area Contabile “Ragioneria 

– tributi – personale – economato – informatica, ecc.”, per le incombenze relative alle 

rendicontazioni sisma, tributi relativi alle abitazioni inagibili, ecc;  

Rilevato, inoltre, che alcuni contratti di lavoro relativi al personale assunti a seguito del sisma 

del 2016 vanno in scadenza il 31.12.2019 e che ad oggi gli oneri finanziari correlati a tali 

assunzioni sono finanziati dallo Stato sino al 31.12.2020; 

Ritenuto vantaggioso e proficuo per l’ente, preso atto della positiva attività svolta da tutti i 

dipendenti assunti per l’ufficio sisma, esprimere come linea di indirizzo la proroga al 31.12.2020 

di tutti quei contratti di lavoro che andranno a scadenza anteriormente a tale data, 

compatibilmente in ogni caso con il limite massimo di durata dei contratti di lavoro a tempo 

determinato che viene derogato da 36 a 48 mesi (ex art. 50, comma 11,  del C.C.N.L. del 

21/05/2018) e permanendo il numero massimo di cinque proroghe dello stesso rapporto di 

lavoro; 

Dato atto, inoltre,  che con propria precedente delibera n.22 del 21.03.2019 è stato adottato ai 

sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 11.04.2006, n. 198, il piano triennale 2019-2021 delle 

azioni positive per la realizzazione delle pari opportunità nel lavoro fra uomo e donna; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi ai sensi 

dell’articolo 49 comma 1 del decreto-legislativo 267/2000, rispettivamente dal Segretario 

comunale e dal Responsabile del Servizio finanziario; 

Con votazione favorevole unanime espressa con alzata di mano; 

DELIBERA 

1. di stabilire che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di confermare la dotazione organica dell’ente così come da ultimo approvata con delibera 

della Giunta comunale n. 74 del 01/10/2009; 

3. di stabilire che alla sostituzione della dipendente dimissionaria Ferrari Cristina avente il 

profilo professionale di istruttore amministrativo cat. “C” si provvederà con una unità di 

personale con il profilo di istruttore tecnico cat. “C” mediante attingimento da graduatorie 

di altri enti pubblici; 

4. di stabilire che la dipendente a tempo determinato per il sisma Sig.ra Baldini Fabrizia – Cat. 

C sia assegnata al servizio contabile  “ragioneria – tributi - personale – economato, ecc.”,  

per le attività connesse agli eventi sismici; 

5. di esprimere, per tutte le motivazioni di cui in premessa, parere favorevole alla proroga sino 

al 31.12.2020 dei contratti di lavoro del personale assunto a tempo determinato ex articolo 50-bis 

del decreto legge 189/2016, e la cui scadenza maturi in data anteriore al 31.12.2019, 

compatibilmente in ogni caso con il limite massimo di durata dei contratti di lavoro a tempo 

determinato 16 che viene derogato da 36 a 48 mesi (ex art. 50, comma 11,  del C.C.N.L. del 

21/05/2018) e permanendo il numero massimo di cinque proroghe dello stesso rapporto di 

lavoro; 

6. di dare mandato al Segretario comunale ed ai Responsabili dei Servizi a porre in atto tutto 

quanto di competenza per dare piena e concreta esecuzione al presente dispositivo; 

7. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. 

  

 



Delibera di Giunta Comunale n. 119  del   30-12-2019 

 

4 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 30-12-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to FERIOLI STEFANO 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

Data: 30-12-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. .            

 

Lì 14-04-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  FERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 14-04-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 14-04-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


